

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po poledniu z wyjatkiem niedzieli i dni swiatecznych.

Przedpłata wyosci: kwartalnie 4 zlr. 50 cent. MIESIACOWA 1 zlr. 50 cent. Za miesiacowa 2 zlr. 50 cent. Z przesyłką pocztowa: w państwie austriackim 6 zlr. - ot. do Frana i Kresy niemieckiej 7 zlr. - ot. do Belgii i Szwajcarii 8 zlr. - ot. do Włoch, Turcji i kraj. Nadz. 8 zlr. - ot. do Serbii 9 zlr. - ot.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” Plac Halicki w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyłącznie dla „Gazety Narodowej” Adama, Corfleur de la Croix, Rouge 2, pronumeratę za p. pułkownik Raczkowski, Pansou, Ponsard 33. W WIEDNIU p. Hasenstaedt i Vogler, ur. 10 Wallfischgasse, A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2, Roter et Cm. I. Riemergasse 13 i G. L. Dornberger Cm. I. Maximilianstrasse 8. W FRANKFURCIE nad Menem w Hamburgu p. Hasenstaedt i Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza druczku drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie wstawiają się, lecz bywają niszczone.

Od administracji.

Prenumerata na miesiąc grudzień wynosi z przesyłką na prowincji 2 zł.

Prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty, gdyż w razie zwłoki nie odpowiadamy za nieregularną przesyłkę gazety.

Lwów d. 4. grudnia.

Otrzymałmy następujące telegramy:

Wiedeń d. 3. grudnia. Komisja ugodowa, obradując nad autonomiczną taryfą cłową, postanowiła co do palonej kawy zatrzymać dotychczasową opłatę cła tj. 21 zlr. Co do surrogatów kawy przyjęto podług wniosku rządowego cło 6 zlr. Artykuł taryfy: Korzenie, owoce południowe (wraz z adnotacją co do cła 40 centów od zepsutych owoców południowych), herbata i cukier przyjęto podług wniosków rządowych. To samo zrobiono i z klasą 2: tytoń i fabrykaty tytoniowe. Przy klasie 5. rozwinęła się dłuższa rozprawa co do pozycji: ryż.

Poprawka Mengera utrzymała się, aby co do Tyrolu od wyluszczonego ryżu jako przejściowo cło przyjąć 1 zlr. Zresztą przyjęto wniosek rządowy [2 zlr.]. Pozycje tej klasy jak rośliny, bydło rzeźne i robocze, tłuste oleje, piwo i miód do picia, ocet i płyny spirytusowe przyjęto podług wniosków rządowych.

W ciągu rozpraw na pytanie Neuwirtha, czy rząd z powodu postanowienia komisji co do pozycji: kawa, nie zamierza zmienić swej polityki finansowej, minister finansów oświadczył, iż to postanowienie nie może wstrząsnąć rządu od tentowania przeprowadzenia reszty ceł finansowych. Zresztą powziętem przez komisję postanowieniem nie może się rząd uważać w tym kierunku za związanego, aby nie mógł później jak najsilniej domagać się usunięcia tego postanowienia w Izbie.

Wiedeń dnia 3. grudnia. Izba posłów przyjęła statut bankowy z wyjątkiem artykułu 102., odraczając ten ostatni aż do rozpraw nad paragrafem 1 i 2 ugody. Poprawka dr. Mengera do artykułu 110, odesłana do komisji dla dokładniejszej stylizacji. Statuta oddziału hipotecznego w banku przyjęto bez rozpraw.

W rozprawach nad ugodą między obu ministrami finansów z jednej a bankiem z drugiej strony wnosi Dürnberger odesłanie artykułu I. do komisji dla ostatecznego za-

łatwienia kwestji, w jakiej mierze obie połowy państwa przyczynić się mają do umorzenia długu 80-milionowego? Wniosek ten partji i przez ministra finansów, przyjęto jednogłośnie.

Odpowiadając na interpelację Rosera i towarzyszy oświadcza minister handlu, iż otrzymał urzędową wiadomość, że paryska wystawa będzie w oznaczonym dniu otwartą, a rząd francuski silnie na postanowienie, wobec zagranicznych wystawców dotrzymać wszystkich przyjętych zobowiązań. [Oklaski.]

Sprawę co do cła od kawy musimy trochę wyjaśnić. Dzienniki ministerjalne zapewniają, że większość komisji ugodowej wcale nie jest tak przeciwną wszelkiemu podwyższeniu cła od kawy, jakby to się zdawało po jej uchwaleniu. W rzeczywistości, przebieg głosowania był tak dziwny, że wyniku jego wcale nie można uważać za wyraz większości, która przeciw w zasadzie jest za podwyższeniem tego cła, i tylko co do wysokości onego się różni. Przed głosowaniem zdawało się mieć największe widoki przyjęcia wniosek Skenego 20 zlr. od 100 kilo kawy. Wtem zaproponowano tylko 17 zlr. 50 ct., do czego się niektórzy skłaniali, a więc przeciw wnioskowi Skenego głosowali. Wniosek Skenego więc upadł, przeto wotownicy, uważając podwyższenie cła tylko o 1 zlr. 50 ct. za bagatelne, znowu przeciw cła 17 zlr. 50 ct. głosowali. Gdy oba wnioski nie uzyskały większości, utrzymała się więc taryfa dotychczasowa — 16 zlr. Stara Presse dodaje, że na następnym posiedzeniu sprawa ta będzie nanowo podniesioną, i nowe głosowanie nastąpi.

Ale jak widzimy z powyższego telegramu, nadzieje ministerjalne się nie ziściły na następnym posiedzeniu, i tylko minister skarbu odwołał się do komisji do Izby. Czy jednak Izba zadowolony życzeniem rządu, to inne pytanie. Pomniwszy bowiem, że Niemcy bardzo wiele kawy potrzebują, że we wielu domach stanowi kawa, wprawdzie różnymi surrogatami, obrzydliwymi a nawet wręcz szkodliwymi zaprawiana, połowę pożywienia — ale zachodzi ztąd jeszcze wielka kwestja ekonomiczno-polityczna.

Opór swój w sprawie klucza kwotowego i restytucji, centraliści na tem w bardzo znacznej części opierają, że ogromna część dochodu cłowego, który idzie na wydatki wspólne, pochodzi z cła od kawy, że jednak Przedlitawia niekoniecznie więcej spożywa kawy niż Węgry, że więc tym sposobem Przedlitawia niepomiernie ze swoją szkodą przyczynia się do wydatków wspólnych i t. d. Bardzo łatwo zatem być może, iż centraliści cła od kawy ują jako dosadnej broni w sprawie w ogóle ugodowej. W Węgrzech kawa nie przeszła jeszcze do ludu, tam więc podwyższenie cła od kawy nie napotyka wielkiego oporu, a w sekcjach peszteńskiej Izby handlowej oświadczone się już za projektem rządowym.

Jutro pierwsze posiedzenie delegacji wspólnych. Delegacja węgierska przybędzie już ukonstytuowana, bo w Peszcie wybór biura i sprawozdaniów przygotowała. Kto będzie przewodniczył w delegacji przedlitawskiej, jeszcze wiadomo. Kolej wyboru prezydenta jej wypadła tym razem z kolei na delegatów od Izby panów.

i miał być wybrany p. Schmerling, który jednak chciał złożyć urząd delegata. Innego kandydata stosownego niema, słychać więc, że centraliści umyśliли Izbę panów skłonić jeszcze przed środą do wyboru innego stalego członka w miejsce p. Schmerlinga (choć zastępcą już jest wybrany ks. Czartoryski), a mianowicie ks. Karlosa Auersperga, którego by potem delegacja na prezydenta swego obrała.

Dnia 2. bm. odbyli centraliści delegaci do Izby posłów naradę co do programu delegacyjnego, zwłaszcza w sprawie budżetowej. Zgodzono się, że etat wydatków można będzie uchwalić, ale co do etatu pokrycia należy czekać na propozycje rządu.

Dzisiaj mieli ministrowie węgierscy przybyć do Wiednia dla ułożenia się z austriackimi co do wniesienia projektów ustaw względem różnego rodzaju prowizorów, jakie są konieczne wobec niemożliwości dokonania ugody przed Nowym rokiem. I tak z dniem 7. bm. upływa ostatecznie naznaczony termin, do którego wniesionym być powinien projekt zmiany ustawy wojskowej. Są dalej sprawy następujące: kwotowa, bankowa, i cłowa tak co do wewnętrznego stosunku obu połów Austro-Węgier, jak i co do stosunków z zagranicą, zwłaszcza z Niemcami.

Co do tej ostatniej sprawy, pokazuje się nagle, że wcale jeszcze pewnym nie jest, czy Niemcy odrzucili wniosek austro-węgierski względem zawarcia traktatu na podstawie najkorzystniejszego względnienia — mimo że z Berlina o odrzuceniu doniesiono a we Wiedniu jako fakt powzięto. Co do trwania owych rozmaitych prowizorów, wiadomości bardzo się rozchodzą; mówią o dwa miesiące i o całym roku.

Delegacja kroacka w węgierskiej Izbie posłów, która jak wiemy z powodu ustawy o kolejach Pogranicza, gwałcącej prawa i interesu Pogranicza i Kroacji, wystąpiła z klubu większości węgierskiej, wyeczekła jeszcze odpowiedzi na swoją interpelację co do wcielenia reszty Pogranicza, i jeżeli rząd da odpowiedź nieprzychylną, delegacja kroacka opuści sejm węgierski.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Wiedeń d. 2. grudnia.

(?) W nr. 276 przytoczyliśmy korespondencję „Czasu” o sprawie „Ogniska”, a zarazem wyrazili zdanie, że cofnięcie zakazu policyjnego nastąpiło „widocznie z wdaniem się delegacji”. Otóż mylicie się. Nie było w tej mierze żadnych kroków ani ze strony delegacji, ani ze strony policyjnych jej członków, rzecz owszem miała się jak następuje:

„Ognisko”, otrzymawszy d. 25. z. m. p. m. znowu wieczorem zakaz policyjny uroczyście nazajutrz odbyć się mającej, udało się do dr. Ludzkiego Wolskiego, który ułożył natychmiast rekurs do namiestnictwa. W rekursie tym podniesiono, że „Ognisko” ma według statutów prawo urzędzać zebrańa literackie i towarzyskie, że w myśl §. 14. ustawy o stowarzyszeniach, ma prawo podobnie jak każde towarzyszenie odbywać swoje zebrańa publicznie, że zatem nie przekroczyło ani swego zakresu działania, ani

ustawy, zapraszając obecnych we Wiedniu rodaków do udziału w zebraniu. Niezawodnie, że zebranie będzie miało przez to charakter narodo- dowy, ale „Ognisko” jako stowarzyszenie polskich akademików, nie myśli wcale wypierać się tego charakteru, i wobec zagwarantowanych przez konstytucję praw narodowości, wypierać się go nie potrzebuje. Zakład jednak przychodzi dyrekcja policji do tego, że zamierzony wieczorek literacko-muzykalny ma być „manifestacją”, a do tego jeszcze „narodowo-polityczną” manifestacją? w czemże właściwie dopatrzono tu politykę? Czy w tem, że uczestnym ma być Mickiewicz? Ależ Mickiewicz jest nie tylko polską ale i europejską znakomitością, a to nie jako polityk, lecz jako poeta. Od dwudziestu lat wolno drukować jego dzieła nawet pod zaborem moskiewskim, mianowicie w konstytucyjnej Austrii zapatrywać się na tę postać jedynie ze stanowiska policyjnego?.. Ubolewać wypada nad tem, że doroczny obchód „Ogniska” od lat kilkunastu bez żadnej przeszkody się odbywający tego dopiero roku obudził niepokój władzy, że władza ta wraca znowu do dawnej praktyki i zaczyna każdego Polaka uważać za „politycznie podejrzanego”, że we wszystkich krokach i usiłowaniach Polaków dopatruje się jakichś rzeczy straszliwych i w najniebezpieczniejszej sprawie „maluje diabła na ścianie”.

Następnego dnia rano wręczyli członkowie komitetu „Ogniska” rekurs ten dyrektorowi policji, domagając się natychmiastowego przedłożenia go namiestnictwu. Po przeczytaniu dyrektorem wadliwych w rozprawie, zażądał od nich jakiejś protokolarnej deklaracji, a następnie zwracając im rekurs, dał ustne zezwolenie na odbycie wieczorku. Z tem dopiero udało się „Ognisko” do Kola polskiego, które na wniosek polski Kamińskiego uchwaliło wniesienie interpelacji. Na nieszczęście pokiereszowano projekt wnioskodawcy, i zamiast rozwinąć motyw już w rekursie zawarte, ściśniono je i osłabiono tak, że interpelacja żadnego nie zrobiła wrażenia, i przesłana niepostrzeżenie, tudzież że ministerstwo mogło się wywinąć daną wczoraj odpowiedzią, którą niezawodnie już znać. I odpowiedź tę przyjęto w milczeniu do wiadomości; nikt nie zarabiał głosu, aby wykazać nieość przytoczonych przez ministra argumentów.

A przecież należało to uczynić, bo dziwne zaprawdę rzeczy dzieją się teraz we Wiedniu. Od kilku miesięcy stanęli tu główną kwaterą znani szpiegowie moskiewscy Stempkowski i Bylina (Młochowski) i wskazują moskiewskiej ambasadzie to tego to owego Polaka; kogo zaś wskaza, tego policja woła, indaguje i wydalają. Wydalono już w ten sposób dwudziestu kilku Polaków z pod moskiewskiego zaboru, po największej części ludzi spokojnych i uczciwie na chleb pracujących.

Przedwczoraj oznajmiono rozkaz wyjazdu p. Ogińskiego, poddanemu pruskiemu, bawiącemu tu za formalnym paszportem prezydenta policji poznańskiej, czelowiekowi już niemłodemu, który zarabiał na życie jako pośrednik francuskich domów handlowych w trudnych okolicznościach. P. Ogiński brał wprawdzie udział w powstaniu 1863 r. i stracił w niem rękę, w politykę jednak nie wchodził i nie wdaje, prowadzi życie ciche i skromne. Spotkał się jednak ze Stempkowskim, który go z dawna nie lubi, a zatem policja każe mu wyjechać a to „mit gebundenem Marschroute”.

— Tyś zasmucony? ale ja się domyślam czego — rzekła ze iza w oku. — Domyślasz się? doprawdy? ale ja sam nie wiem, co się ze mną stało? — odparł p. Franciszek z uśmiechem ciągłego roztargnienia na ustach. — O! wiem dobrze. Musiałeś zgorszyć się moją niezgrabnością żydowską — i żyć położył się jej z ocz.

— Żydowską? mówisz... ale w tej chwili otarzą się z roztargnienia i szybko przemówi: — Pokochałem cię przecie jako żydówkę? a z kądże ci mogło przyjść do głowy, że tak krótko zmienię moje zapatrywanie, wszak znam mnie jako człowieka upartego? Wstydź się o coś podobnego podejrzawać! Oto wiedz, że w tej chwili dręczył mnie jakiś głos tajemniczy, ciągle walczyłem ze strachem iż kiedykolwiek się utracę. Jakiś niepokój mną owładnął i chciałem abyśm już ztąd wyrzucił w drogę.

— Bóg chrześcijański jest sprawiedliwy i miłośny, nie zechce nas zasmucić w tak uroczyście chwili. W jego moce złożył ufnosć naszą. Uspokój się najmilszy... i ręce jej pobiegły ku niemu.

Naręczony coraz czulej wpatrywał się w oczy naręczonej, aż mu iza wzrok zaćmiła. Nie długo to trwało, oko wyschło, i strzelił z niego blask silny. Ujął jej obie dłonie, zanurzył wzrok jej w czarne źrenicy z taką siłą jakby chciał przelewać w nią własną duszę. Wpatrywał się długo. Cisza sakramentalna zawisła nad nimi, nikt zdaje się nie śmiał jej przerywać. Mężczyzna ujął w sobie siłę, pierwszy przerwał milczenie głosem miękkim, jakiego przedtem nigdy Helena nie słyszała, i tak się do niej odezwał.

— Pamiętaj, moja duszko, że w tem otoczeniu oka, połączyliśmy dusze nasze na zawsze. Związek serc nigdy ustawać nie powinien, bośmy go zespolili w najczystszy ogniu miłości wiekuistej... Spełniłmy w tej chwili nasz ślub duchowy, jakim w niebie splatają się dusze a uiołów... Odtąd zawsze i wszędzie musimy żyć jedno dla drugiego, uważać się wzajemnie za najmilszych, najukochańszych, najpiękniejszych... Jesteś żoną moją, a ja twym małżonkiem duchowym... (C. d. n.)

podając za przyczynę, że środki jego subsystencji są nie dość określone (vag), że polityczna przeszłość (!) mówi przeciw niemu, i że przyczyną pobytu jego we Wiedniu są niejasne (unklar). Potrzeba nadto wiedzieć, że paszport p. Ogińskiego jest wzywany przez moskiewską ambasadę w Berlinie celem przejazdu do Królestwa, a wypadnie się zapytać, w jakim właściwie kraju żyjemy i kto u nas rządzi?

P. Ogiński zakłada przeciw wydaleniu go rekurs do wyższych władz, o którego skutku przy sposobności wam donoszę, ale wypadek ten, będący tylko jednym z licznych tego rodzaju wypadków, jednym z objawów ogólnego kierunku, wkłada na Kolo polskie obowiązki, o których obaczmy, czy zostaną pojęte.

Lublin d. 30. listopada.

(K.) W zgnębieniu przy zakończeniu poprzedniego listu byłem usposobieniu, dlatego pominiąłem wiele rzeczy, o których jeszcze pisać miałem. Niniejszym listem staram się uzupełnić poprzedni.

Nigdy chyba nie zostanie wyjaśnionem szarytkom katolickim, jakim sposobem szarytki moskiewska potrafi usprawiedliwić przed przełożoną swoją całonocną nieobecność. Ależ siostry te zakonne są wyrozumiałe na takie drobności, a przędząca w komitecie bynajmniej po przysiędze nie pozwala posadzać mniszki o nieuczciwość. Mało kopiejkę w skarbonce — ha, nie szczęśliwy był dzień, albo te „przekłętę” Polaki skąpią na obłąk. Na drugi dzień siostrzyczka pobozna zajmuje się posługą rannych, sprzedaje w szpitalu wódkę i dogadza posługaczom.

Do dnia dzisiejszego przywieziono przez filię czerwonego krzyża do trzech tysięcy rannych, lecz ofary carskiej ośwobodzącej misji, są tak strzeżone jak warjaci. Pomieszono ich w koszarach przy drodze warszawskiej w szpitalu św. Wincentego i w szpitalu św. Jana Bożego. Gdy przy nadchodzącej zimowej porze liczba nieszczęśliwych chorych zwykle się powiększa po szpitalach, założonych przez fundatorów właścicieli dla zubożałych mieszkańców, a nowe transporty rannych jeszcze nadejść mają, przeto komitet opieki po prywatnych domach myśli pomieszczać pokaleczonych obrońców wolności. Robią więc spisy osób, które najznaczniejszemi skłatkami objawiali patriotyzm moskiewski. Pomiędzy innymi (których z nazwiska wymienić nie chcę, bo z tytułu służby rządowej byli zwolnieni do datków) właściciel domu Vetter figuruje jako jeden z pierwszych ofiarodawców. Jemu też łaska carska z pewnością dobrze da się we znaki, gdy browar jego zamienią na lazarett.

Trudność dostania się do szpitala t. z. sekretarza wyszukują wybornie. Związać się musiała spółka okpistów, która postanowiła działać na szkodę wiejskich mieszkańców. Straż ziemską po wsiach roznosi wiadomości i podaje rodzinom, którym synów porwano na wojnę, że właśnie ich Jan, Michał etc. znajduje się w lazarecie. Kobiety wiejskie obiegają więc furtki szpitalne, dopytują się o synów, a pośredniczą — sekretarz załatwia im sprawy, rozumie się za wynagrodzeniem dobrem.

Ostatecznie pokazuje się, że ani Jana ani Michała wcale niema na sali chorych, tylko są koledy, którzy z poszukiwanymi służyli w jednej rodzie, i różne o nich umięją podać wiado-

I gorączkowym rachem podniósł dłoń ukochanej ku ustom swoim; wstał i pochyliwszy się nad nią złożył przeciągły pocałunek na jej czole. Znak ten zmysłowy jako płynący ze źródła niepokalanej czystości ducha, nie rozpalil bynajmniej krwi orientalnej kochanki; uczuła ona w tej chwili coś wręcz przeciwnego — oto zdało się, że jakiś orzeźwiający prąd spłynął na jej istotę jakby dech żywiczny puszczy na wiosnę, zmieszany z konwalij i storczyków zapachem.

Ani! srebrnopióry położył na ich skroniach wieniec mirtowy, a skłonią blaskiem nadziemskim ręką śnieżystą dotykał ich serc.

Miłość czysta w majestacie milczenia dotknęła stopę ziemi.

— Ciebie tylko jednego kochać będę! — szepnęła kochanka uroczyste.

Echo wznania miłośnego cicho ukłękło przed progiem raju utraconego...

— Zdradzono was! — krzyknęła pani Sokółowska, nagle wbiegając do pokoju — żydzi naprowadzili na dwór sprawnika i żandarmów, którzy natychmiast tu się ukażą. Uciekaj panie Franciszku!

Zakochani powstali na nogi, trzymając zawsze dłoń w dłoni; — ból, żalność i groza jak błyskawice w czarną noc burzliwą przebiegaly ich zaszepione twarze. Żelazna ręka przemocy pogruchołała najwzjętą zamiary, i zgrzytając nad nimi obraża, przykuła bólesci i hańby łańcuchem do taczki niewolnika.

Choć przed zbrodnią, miłość przed nienawiścią miły ustąpił.

I długo jeszcze będzie tego uciekaniem? rzekł p. Franciszek z wyrazem zawziętości na twarzy. — Owóż zagadka mego zamyslenia. Rozumiesz Heleno? — On, nieznajomy z przestrzeni woła na mnie... Nie dla mnie uciechy życia!..

Helena dosłuchawszy końca słowa naręczonego, jęknęła i osunęła mu się do nóg, ścisnąjąc mocno za kolana. Błąd jak przwrócić błyskawicznym zdawała się oświecać czarną przeszłość, co przed nią straszliwe podwoje rozwarła z nagła.

— Prędko! Nie ma chwili do stracenia! Skryj się w puszczy, Wasilek już na cię czeka; bo on to przyniósł tę nowinę.

— Uciekajmy do puszczy! — krzyknęła Helena zerwawszy się na nogi, i porwała za rękę naręczonego.

Ten ruch nagły jakby ze snu obudził pana Franciszka. Spojrzył w oczy Heleny wzrokiem rozkazyjącym, i ścisnął jeszcze mocniej jej dłoń. — Zostaniesz tutaj zdrowa, aż cię sam wezwę. Zegnam cię! bądź zdrowa! — to mówiąc, po raz pierwszy przycisnął jej usta do swoich. (C. d. n.)

Z PUSZCZY.

(Skłkie i obrázky litewskie.)

W. KOSZCZYCA

I. Nawrócon.

(Ciąg dalszy).

IV.

W kilka dni po przybyciu Lei do Rudy, przed gankiem dworskim stało kilkorosną zaprzęgniętych dzielnie kolumn, które machając głowami, pobrzękiwały kółkami półszorków krakowskich i wyrzucały biały z ponsownej płachy chomątów do góry. Snać konie niecierpliwły się stojąc na mrozie. Woznice z poobmarzniętymi wosami, w sutu przystrojenych pelerynkami płaszcachak liberijnych, raz w raz poskrakali niespokojne biegny, przyzwyczajone do ciepłej stajni pańskiej.

Okazało to wystąpienie dworskie wśród gubczy puszczy, zwiastowało jakiś wypadek nadzwyczajny. W rzeczywistości tak było. W dniu dzisiejszym miał się odbyć w sąsiednim kościele Hrozowskiemu podwójny obrzęd chrztu i ślubu p. Franciszka z Leją, która już od przestąpienia progu dworu Rudzkiego nazywano panną Heleną, jej przysiężnym imieniem chrzestnym.

Radość napełniała serca wszystkich mieszkańców, a ranne słońce zimowe wesoło oświecało krawędzie puszczy czarnej, okalającej wiankiem dokoła dworskie obejście.

Spieszono z ostatnimi przygotowaniem do wyjazdu, a fraucymer zżwawo się uwijał z dokończeniem stroju panny młodej. Nie wiele wprawdzie kunsztu potrzebowaly młodość i uroda Heleny, lecz państwo Sokółowsy uważali za punkt honoru dla siebie, by panna młoda wystąpiła przed światem po raz pierwszy jak najokazalej. Nie próżność to dyktowała; był to zwyczaj uświęcony tradycjami po dworach szlacheckich, udzielał oficjalistom po dwozach cudów dworskich, a choć go nieco z większą okazałością podnoszono dla p. Franciszka, nikogo to jednak nie raziło. — Pańska łaska! — powiadali wszyscy.

Nie tylko pokojowe były zajęte strojem Heleny, ale i sama pani domu z niezrównaną troskliwością do tego im dopomagała. Przypięta właśnie na śliczne jak heban włosy panny młodej girlandę mirtową, i aż klasnęła w dłonie.

— Spójrz, duszko, na siebie w lustro! — zawołała pani Sokółowska wesoło — powiadam

ci szczerze, że po raz pierwszy w życiu widzę tak śliczną pannę młodą!..

Helena mocno zarumieniła się za pochlebny komplement, a nachyliwszy się, skwapliwie ujęła dłoń swej dobrodziejki, i mocno do ust przycisnęła. Pani domu zaśmiała się dobitliwie, i podniosła jej czoło do góry, postawiła przed nią zwierciadło.

Egzaltowana w rzeczach wzniosłych i poważnych, Helena z natury nie lubiła często przglądać się sobie, chociaż tak młodo jeszcze była; od dni kilku zaś, gdy się znalazła w nowym świecie dworskim, zapomniała niemal wcale o tym obowiązku kobiecym. Teraz pod wrażeniem pochlebnego odezwania się, rzuciła wzrokiem badawczym na swe oblicze, i jakby czemś nagle uderzona, w tył się cofnęła; oczy jej dziwnym blaskiem zaświeciły.

Duma, nie duma, ale widoczny lęk skromności dziewiczej i radość nie do opisania ożywiały jej śliczne lica. Nie poznała siebie od razu; zdawało się jej, że widzi siebie w jakiejś doskonałej postaci, o całej niebo szlachetniejszej od dawniejszej. Miała słusność. Zmiana ta atoli zasłała nie w kształcie rysów, ani od stroju zgrabnego i sutego, ale wywołał ją wpływ otoczenia, do którego dusza jej zawsze się rwała. Duch znalazłszy dla siebie warunki sprzyjające, od razu wyrzył na jej orientalnym obliczu owy wyraz polskiej kobiety, któremu w dowól mógł się przypatrzeć z bliska i przyswoić jego właściwość. Wyraz twarzy potęgował się lub osłabiał w miarę przybliżenia się lub oddalenia od właściwej sfery, w której najmniej duchowi przebywał.

Helena z początku powitała nowy swój wyraz na twarzy jak starego znajomego, ale po chwili, jakby uczuła ciężar korony mourskiej na głowie, poziom bowiem gminny żydowski wszystkim wspomnieniami pociągał ją na dół i nie dawał wzbijać się na wyższe szczeble życia polskiego. Zakryła sobie twarz rękoma i zawołała głosem osłabionym:

— O! moja droga pani, ja siebie nie poznaję; ja się boję samej siebie!..

— Począta dziewczyna z ciebie! Wychowałaś się wśród puszczy, w surowych zwyczajach żydowskich i jesteś skromną — niech cię to piękne uczucie nie odstępować przez całe życie, a będziesz pociechą dla tego, kto cię tak kocha i jest człowiekiem prawdziwie wyższym, nieznającym żadnej próżności w kobiecie. Przryknij tylko sobie stale utrzymać się przy tem uczuciu, bo ono nas, Polek, zwykle trzyma się, niestety, zbyt krótko!..

— Ja nie sądzę, aby żyjąc wśród was, można odmienić się na gorsze. Podług mnie, zdaje się to być niemożliwym. Znamo wiele wymagacie od życia, i dla tego wiara was prędko opuszcza. Ale i wtedy prawdziwa próżność nie

zagnieździła się pomiędzy wami. Szukajcie jej raczej u żydów i kobiet innych narodów, goniących za zyskiem i używaniem.

— Bodaj cię moje dziecko ta święta wiara nigdy nie odstępować!..

— A on nie potrafił mnie przy niej utrzymać, gdybym nawet się zachwiała chwilowo?.. i razem z rumieńcem na twarzy Heleny jakaś duma zająca zaświeciła w jej oku.

— Jest coś silniejszego po nad związki ludzkie — rzekł p. Franciszek zbliżający się z drugiego pokoju, z którego z rozzerwaniem przysłuchiwał się rozmowie — tą siłą jest poczucie obowiązku i przejęcie się myślą służenia idei. Podwaliny to dla cnoty jak brylant twarde i czyste; tylko one dają prawdziwe szczęście.

Rozmowa ciągnęła się dalej w tym duchu, ale w miarę ożywienia kobiet jakiś dziwny roztargnienie opanowywać zaczęło p. Franciszkiem. Patrząc na niego, zdawało się, że nie odczuwał całego szczęścia, które w tej chwili wygięto ku niemu dłoń; dusza jego snąc błąkała się po jeszcze wspanialszych szlakach. Ciągłe zamysłony, uśmiechnął się, i jakby machinalnie, cichym swym łagodnym głosem mówił:

— Tak, szczęście ziemskie to istne złudzenie, a najczystszej uśmiecha się do nas... na pozęgnanie, niespodziewanie!..

— Wstydź się pan! — zawołała pani Sokółowska poufale — filozofujesz w takiej chwili, w której najmniej filozofować wypada. „Chachach!.. piękny to mi pan młody!..

Wesoły ten śmiech pani domu oraz niespokojne spojzenia Heleny, widocznie wytrzęsily p. Franciszka, który przywoławszy całą siłę woli, otrząsnął się z pod chwilowego wrażenia i zawołał wesoło:

— Doprawdy, zerwało mi się coś z języka, ani w pięć ani w dziewięć. Zastużyłem na to, aby być ukaranym... i tu nachyliwszy się nisko, pocałował ręce obiedwóch kobiet.

Helena nieoswojona z temi oznakami galanterji chrześcijańskiej, cofnęła z razu rękę, i to widocznie znowu jakieś głębsze wrażenie wywołało u p. Franciszka. Zdało się, że się zmieształ; uważniej atoli przypatrując się, można było odkryć prawdziwą przyczynę — oto wpadł w nowe zamysłenie. Pani Sokółowska opuściła pokój, zostawiając parę zakochaną.

— Podług mojej kalkulacji — rzekła Hanna zerkająca z przyległego pokoju do otaczających pokojówek — wyknie się z tego coś. A bodaj mi, jakżak spuch!.. tylko com nie wywołała licha! Ale jakoś to tego, widać szelmowskie żydy rzuciły hańbę jakiś urok; nie darmo ciągle latają jak oparzeni. O! przeraźliwsza Panienko Ostrobramska, zmitył się nad nami a żydy niewierne powracają do kotłów piekielnych! Niewytłumaczone to roztargnienie zaczęło

mości. Matki płaczą, nierozumiejąc i wiele z tego, co sprytny Moskal im opowiada. A w końcu łgarz zawsze coś wyłudzi potrafi. Jest to nowy przemysł moskiewski starej ich szkoły złośliwej. Łapano na takie sztuczki interesowanych mieszkańców Lublina, ale sprawa przybrała nieprzewidywalną skutki i musiano oszukać jawnie zakazać. Lublinianie dopytyując się o znanych dowiedzieli się bowiem, że mnóstwo listów z obozu wysyłało do nich. Sekretarz w szpitalu Jana Bożego miał nawet notatki z datami, pod którymi listy były wysłane, a ludność chciwa wiadomości zebrała się dnia 26. bm. a naczelnika poczty, radcy stanu Tukmaczowa, żądając wydania przesyłek. Nie osiągnięto przecież pożądanego celu; ani u niego nie zdołano nie wykołatać, ani interwencja rodziny jego, do której niektórzy dotarli, nie pomogła nic. Naczelnik poczty zaręcza, że sekretarz „nabrekał” — sekretarz kłnie się za powtórzenie najściślej go przez interesowanych, że szczerą prawdę mówił, a gotów byłby i świadków postawić, tylko że ci już wyzdrowieli i zostali wypisani. Zauważę zatem moskiewskich czynowników, z najczystsztym w świecie sumieniem można powiedzieć, że tak radca stanu jak i sekretarz — Błaż Tukmaczow najgorliwiej oddaje się szpiegowaniu przez listy i wolno mu z każdym listem postąpić według uznania. A w ogóle do przegladania listów Moskwa utrzymuje oburzony sumie oficerów, i dlatego to, pomimo małego ruchu na poczcie moskiewskich listów, czynowników jest kolosalna.

Zajmującym dla was może być zestawienie według statystyki — danych dotyczących się tej galezi służby publicznej, jaką jest poczta. bo zestawienie to zarazem daje wyobrażenie o stopniu wykształcenia ludności, gdyż nie inaczej tylko w miarę rozwiniętej oświaty wzrasta i potrzeba korespondencji. Roku 1875 Moskwa liczyła sobie 86,600,000 ludności, a kantorów pocztowych było 3412, tj. na 26 000 mieszkańców jedno biuro pocztowe; przesłano zaś listów w kraju i za granicę 41,009,152, zatrudniając 13,754 urzędników, na każdego wypadła zatem dziennie wyeksponować ośm listów! Anstria zaś w r. 1875 miała 4,140 kantorów, tj. na 26 000 mieszkańców jedno biuro pocztowe; przesłano zaś listów w kraju i za granicę 41,009,152, zatrudniając 13,754 urzędników, na każdego wypadła zatem dziennie wyeksponować ośm listów! Anstria zaś w r. 1875 miała 4,140 kantorów, tj. na 26 000 mieszkańców jedno biuro pocztowe; przesłano zaś listów w kraju i za granicę 41,009,152, zatrudniając 13,754 urzędników, na każdego wypadła zatem dziennie wyeksponować ośm listów!

W skutek niestannych zwycięstw walecznej armii, w naszej katedrze pojezuickiej brzmi raz po raz „Te Deum.” Przewielbienie biskup lubelski uniało tę chwałę Bożą zwykle tak urządzać, że Lublinianie mimowolnie stawali się uczestnikami nabożeństwa. Wesołą nowinę ogłaszano zawsze w niedzielę, kiedy zgromadzenie wiernych była liczniejsza. Opuścić zaś kościół w takiej chwili, bardzo jest niebezpiecznym, mając na względzie tajną policję, notując wychodzących. Ostatniej niedzieli mimo śpiewów amatorskich pustki były w katedrze podczas sumy. W inne dni tylko uczniowie gimnazjum z profesorem słyszeli o tryumfach moskiewskich. Nie radym krytykować dosadnie postępków ks. biskupa i wchodzić w powody, dla których się ugiął, dlatego mimochodem zauważam, że przesadzoną uległością dla Moskwy daje tylko zgorznienie. Biada temu — powiedział Zbawiciel — kto zgorznie daje. Odrzućcie od nabożeństwa Jego Ekscelencja nie powinien.

Doroczne, zwyczajne pobory do wojska odbywają się w całym kraju z wznawioną energią. Naczelnicy gmin od dwóch tygodni przysiadają już z rekrutami w Lublinie. Sceny smutne, serce rozdzierające, są na porządku dziennym. Człowieki nie wiedząc skąd rozpocznie pytania przychodzą do myśli. Wczoraj wśród płaczu i jęku chłopska na Krakowskim mimowolnie uciepła się mej głowie pieśń powstańcza: „Zgasły naszej nadziei promienie.”

Jakaś fatalność ciąży na moich korespondencjach. Posyłam wam nowiny podobne do upiorów pragnących krwi. Ucisk napępowano je i zdarł z nich świetlane barwy mych chęci. Lecząc zanieść rzućcie kamieniem potpienia na mnie, pytam was, czy wiadomości z innych stron Polski odbieracie weselsze?

Mowa p. Skrzyńskiego

na posiedzeniu Izby posłów Rady państwa z d. 30. listopada.

Zabierając głos w sprawie tak ważnej, jak kwestja bankowa, winienem nasamprzód prosić o pobłażliwość co do mojej nieczyrności. Nie będę mówił ani pięknie ani też bardzo poprawnie, ale i nie długo przemawiać będę.

Odczytam z góry wnioski moje, aby je potem jako tako uzasadnić, jak tam się uda. Odnoszą się te wnioski do tego punktu, który mówi o pożyczkach na zastaw. Wnoszę zaś, aby dodano: „towary i płody surowe, złożone w składach publicznych”, a na wypadek przyjęcia tego wniosku wnoszę jeszcze, aby dodano do końca artykułu ustęp taki: „Rada generalna postanowi także, które towary złożone w składach publicznych, z jaką kwotą szacunkową wedle ceny targowej, a w danym razie aż do jakiej kwoty ogólnej mogą być brane w zastaw za pożyczki z kas banku w obu częściach monarchii.”

W sprawozdaniu komisji umotywowano artykuły o najważniejszych interesach banku sioły następująco (czyta): „Przepisy te są nasładowaniem dotychczasowych zasad i urządzeń c. k. uprzyw. banku narodowego, a można było merytorycznie tem łatwiej do nich się zastosować, ile że w ogólności nie było dostatecznej pobudki ani do rozszerzenia zakresu tych interesów, ani do ograniczenia, ani też do nowej modyfikacji”. Słowem, wszystko ma pozostać po dawnemu, bo to dawne podobno absolutnie dobrem się okazało. Cała gospodarka banku była może dobrą akcją najprzejrzysz, bo wysoka dywidendę wypłacał; była może dobrą i dla rządów, któremu eskontował weksle; ale czy była dobrą także dla ekonomicznych interesów wielkiej publiczności i ogółu, o tem zdania są podzielone.

Już głosy poważne z tamtej (lewej) strony Wysockiej Izby, szczególnie jeden z biegłych w tej rzeczy mówców dokładnie wysłuszyły, do jakiego stopnia szkodliwe są skargi świata przemysłowego na kierownictwo banku i jego inkulcacje, na zaniebywanie interesów ekonomicznych i kredytowych, szczególnie po prowincjach; ale i znamienity mąż stanu z tamtej strony Izby (Herbst) wypowiedział swe zdanie o czynności banku w tych słowach: „Bank zawsze tylko centralizował, przez większą część czasu nie zakładał filij a uposażenie filij było ile możliwości najgorsze.” I prawda, my na prowincji wiemy to lepiej jeszcze, niż wiedzą tu w centrum państwa. Twierdzenie przeto, że nie ma pobudki do żadnej modyfikacji, do rozszerzenia zakresu interesów instytucji, niezupełnie odpowiada rzeczywistości położeniu rzeczy.

Jego Eksc. pan minister skarbu zupełnie trafnie, zdaje mi się, określił zadanie banku, mówiąc: „Miarą wartości banku i jego kredytu jest

to, żeby statut i regulamin przepisywały tok interesów, któryby dawał rękojmię odpowiedzialnej interesom kredytu powszechnego, ale i ku wstręsom wolnej od szwanku (solid) gospodarki.” A więc już J. Eksc. pan minister skarbu słusznie moim zdaniem postawił zasadę nieszwankowania w drugim dopiero rzędzie. Głównem tedy, jak mówił, zadaniem banku jest gospodarzyć w myśli interesów kredytu powszechnego. Mówiono o nieszwankowaniu banku. Otóż łatwo nie szwankować, nie czyniąc zadość swemu zadaniu. Ekscelencja weksle tylko Rothschildów wielkich czy małych, będzie się bardzo bezpiecznym, ale nie spełni się tego, czego po takim banku żądać wolno. Bank ma szczytniejsze posłannictwo, uznane przez pana ministra skarbu; bank jest wielkim regulatorem stosunków pieniężnych i ekonomicznych; powinien w miarę siły i możliwości liczyć się z rzeczywistymi potrzebami przemysłu, a także przemysłu rolniczego, bo i to jest przemysł.

Zdaje mi się, że próżno szukano stosunku analogicznego. Właśnie bank powinien wyrastać z gruntu stosunków publicznych, a nasz bank austro-węgierski powinien może więcej od francuskiego, memieckiego liczyć się z interesami rolniczymi. W całym zaś tym statucie bankowym bynajmniej nie widać, iżby uwzględniał te interesy; nawet w artykule niniejszym zauważano wymienienie towarów i plodów surowych jako przedmiotu, nadającego się do wzięcia go w zastaw za pożyczkę, a wszakże pożyczki takie są najwięcej na szwank narażonym interesem bankowym. Że podźwignienie kredytu na towary znać przyczynia się do podźwignienia produkcji, wysłuszać mi nie potrzeba; zachodzi tylko pytanie, czy i wśród jakich to uchodzi okoliczności.

Jeżeli otóż pozwolicie mi, Mości panowie, bym rzekł słów kilka o zakładzie, który jest wstępny pożyczania na towary warunkiem. Instytucja składów publicznych, która powstała mogła dopiero w skutek rozwoju komunikacji kolejowej, miała między innymi to wielkie znaczenie, że stała się podwaliną instytucji warrantowej. Warrant, jak powszechnie wiadomo, nie jest niczem innym, jak nadającym się do indosascji potwierdzeniem odbioru, które administracja składu publicznego wystawia składającemu towary, i dopiero przez prawne postanowienie, że towar wydany był może tylko posiadaczowi warrantu, i że przeniesienie prawa rozporządzania towarem dzieje się przez prostą indosascję warrantu, nabiera instytucja ta owego dla ruchu i kredytu znaczenia doniosłego. Ta instytucja zaś w rozwoju swym zawisa od pewnych i takich pożyczek, a potrzeba tej można zarządzić tylko w ten sposób, że do zakresu interesów bankowych wciągnie się opożyczanie towarów.

Ustawą z r. 1858 zaliczono w Francji warrant do kategorii papierów handlowych, i wszystkim instytucjom publicznym dozwolono tam brać ten papier pod pewnymi warunkami za podstawę kredytu. Banque de France i Comptoir d'escompte są to pierwsze na Francję zakłady, a wciągając opożyczanie warrantów do zakresu swych interesów. Tak samo bank niemiecki, na który tu tak często i z tyłu stron się powoływano. Warrant przeto ma to wielkie znaczenie, że zamienia towar na walor łatwy do prezentowania; on, że tak powiem, uruchamia towar, stwarza nowy sposób kredytu, a przez to oddziaływała na produkcję, szczególnie na produkcję rolniczą, która u nas więcej jeszcze od produkcji przemysłowej pozbawiona jest zdrowego kredytu. Francuskie i niemieckie ustawodawstwo bankowe w należyte przeto pojęty interesie powszechnego ruchu towarowego wciągnęło kredyt na towary do zakresu interesów swych banków. Prnsy, które posiadają właściwy zmysł dźwignienia wszystkiego, co zdolne przynoczyć produkcji, a więc podźwignąć też siłę kraju, gorliwie obecnie popierają założenie składów publicznych w Wrocławiu, Królewcu, Berlinie i Gdańsku; a netylko będą tam założone składy publiczne, i że będzie zaprowadzony system warrantowy, lecz co więcej: bank niemiecki, jak się rzekło, wciągnął już opożyczanie towarów do zakresu swych interesów.

My także już posiadamy składy publiczne w Wiedniu i w Peszcie; spodziewamy się, że będziemy mieli i we Lwowie. Wiedzę szczególnie się nadaje do postadania składu publicznego, Wiedeń, który dźwiera, a przynajmniej dźwierać by powinien berło merkantylne na kraje nad dolnym Dunajem, który obecnie pozostaje w związkach z wschodnimi dzielnicami monarchii, wywołającimi płody surowe, który jest naturalną dla plodów surowych tychże krajów bramą wywozu. Aby tym składom publicznym zapewnić powodzenie, potrzeba, żeby bank przyjął instytucję warrantową i zasadę opożyczania towarów. Interes ruchu powszechnego, produkcji, a szczególnie produkcji rolniczej wymaga tedy wciągnięcia pożyczek na towary i płody surowe do zakresu interesów banku.

Austro-Węgry znajdują się obecnie w stadium przejściowem, państwo rolnicze zamienia się na przemysłowe. Produkcja rolnicza jednak jest i długo jeszcze pozostanie głównem źródłem dochodów dla skarbu; jest podwaliną przemysłu naszego, bo tylko na obitej produkcji rolniczej oprzeć się może przemysł bogaty. Otóż i broimy przemysłu, o ile zdolny się rozwijać, przed obcą przemocą. Państwo nie posiadające przemysłu chromać będzie finansowo i ekonomicznie, jak człowiek o jednej nodze; ale zdrowy i silny przemysł może rozwijać się tylko na podstawie rozwiniętej już przemysłu rolniczego. Jeśli, jak się rzekło, chroma już państwo nie posiadające przemysłu, tem więcej chromać będzie państwo zaniebujące swoje interesy rolnicze, swoją ludność rolniczą i swoją produkcję rolniczą. Takie państwo upadnie. A wszakże niestety właśnie u nas produkcja rolnicza doznaje bardzo mały i jeszcze mównia — mam na myśli ludność rolniczą —: Wycie podpora państwa, filary dobra pospolitego! To prawda, najwięcej podatków płacimy my; ale gdy chodzi o dowody tej miłości platonicznej w czynnie, nie dostaje się nam nie, nie dostajemy nawet taniej soli dla bydła, nie dostajemy nawet szczonego kredytu.

Jego Eksc. p. minister skarbu rozwinął bardzo piękną dla nas teorię, powiedział bowiem, że trzeba uważać rząd za ów czynnik, którego zadaniem baczyc o interesu ogółu wobec interesów partykularnych, który powołał do utrzymania sprzecznych i zwalczających się wzajemnie dążeń w równowadze. Święta prawda, panie dobrodzieju! pragniemy tylko, aby rząd piękną teorię tę zastosował też w praktyce. Jak dotychczas, mało nam wiadomo o praktycznym teorii zastosowaniu, ale spodziewamy się, że „będzie lepiej”; ja mianowicie spodziewam się, że rząd w tej tak ważnej dla rolnictwa sprawie bronić będzie interesu ludności, opożyczania plodów surowych, i przywrócić równowagę między sprzecznymi dążnościami. Ubolewam tylko, że dotychczas nikt w tej Wysockiej Izbie nie podjął

się obrony interesów produkcji rolniczej i że mojemu głosowi słabemu przypadło ująć się tej sprawie. Proszę tedy, zachęcić panowie poprzeć mój wniosek i przychylnie go przyjąć. (Brawo! brawo! w prawicy).

Groźba niemiecka.

Jedno z pism wiedeńskich, uważanych za ministerjalne, zapuściwszy się niedawno w konjekturalną politykę, w końcu zastanawiało się, jakie też będzie na wiosnę położenie świata, jeżeli Francja zechce się wnieść za sprawę wschodnie? Artykuł ten narobił hałasu w Berlinie, gdzie jak znora nad Bismarkiem i tamtejszymi mężami stanu ciąży obawa przed Francją, któraby mogła wejść w przymierze z Anglią i Austrią, a National Zig. dała gromką odpowiedź, w której grozi aneksją austro-węgierskiej monarchii, a przynajmniej aneksją Przedlitawii, gdyby gabinet wiedeński okazywał chęć wejścia w porozumienie z Francją.

Można sobie wyobrazić, jakie wrażenie podobna groźba uczyniła w Wiedniu i w Peszcie! Pester Lloyd wzięła go wprawdzie bardzo ostrożnie i tylko pośrednio, wysnuwając przeciw niemu nabytą argumenta przeciwników polityki hr. Andrassego, i zapewniając przytem, że hr. Andrassy trzyma się ściśle polityki przyjaźni i pełnej zaufania dla Niemiec, ale widać, że ten organ hr. Andrassego zaczyna głębiej zastanawiać się nad niebezpieczeństwami, grożącymi od Niemiec i Moskwy austro-węgierskiej monarchii. Oto ustępy z tego artykułu Pester Lloyd: „Co się tyczy w ogólności położenia europejskiego, to powiedzić moglibyśmy (t. j. przeciwnicy polityki hr. Andrassego, których liczy Pester Lloyd nazywa zdumiewająco wielką w Przedlitawii i w Węgrzech):

„Widzimy coraz bardziej rozwijającą się niemiecko-moskiewską hegemonię, która materialnie jest nie do zniesienia, a moralnie wstrętna. Materialnie nie do zniesienia, bo zagraża wszelkiej trwałości stosunków pomiędzy mocarstwami, czyni niepewność jutra w Europie normalnym stanem, stawia gwałt na miejscu prawa, i nie pozwala ani na pokój, ani na uspokojenie. Moralnie wstrętna, bo braknie jej pojedynczych, albo — ponieważ są jeszcze marzyciele, którzy temu przypisują znaczenie — idealnych pobudek. Przypominamy sobie wprawdzie, że nieraz w Europie jedno lub drugie mocarstwo miało przewagę, że długi czas nawet Austria wadła na igrzędzie, że w ostatniej epoce Francja była dominującą potęgą, ale przypomniamy sobie również, że Austria wtedy gdy tłumiała wolność, uznawała legitymizację za swoje prawo, który stawał granicę moralną jej zapędowi, i że Francja, jakkolwiek łącząca się z rewolucją, niosła równocześnie ludom zapal wolnościowo, życie, ruch i postęp. Ale hegemonia moskiewsko-niemiecka — tak mówią inaczej zapatrujący się na tę sprawę — jest rewolucyjną bez wolnościowości zwykłej rewolucji, i jest reakcją bez poszanowania dla legitymizmu; objawia się ona surowo i pasko, jak brutalna potęga natury, i lodowatą ręką szarpie byt państw i ludów.”

Tak przedstawiają sobie wszyscy ogólną sytuację, i któż się dziwić będzie, jeżeli dziś wszyscy oczekują z upragnieniem znaków, któreby zapowiadały zmianę tego położenia?

Co się zaś tyczy kwestji wschodniej i naszego stosunku do Niemiec, to ludzie niepodzielający usposobienia hr. Andrassego dla Niemiec, powiedzą zapewne: „Może to i prawda, że Niemcy w obecnym przesieleniu nie mają żadnych samolubnych celów, ale wschodnia polityka Niemiec, o ile się dotąd zmanifestowała, jest wprost wschodnią polityką Moskwy, a nasze trzymanie się Niemiec, przymusza albo co najmniej przymuszało nas do takiejże samej polityki. W takim razie dwie rzeczy są możliwe: albo pozwolimy Moskiewce aby sama rozbrała Turcję i potwierzyła tam nowe państwa z wybitną cechą swego własnego ducha, a tem samem dozwolimy na otoczenie się żywiołami, które dalsze swe dążności zaspakają będą kosztem naszych interesów, a może i kosztem naszej egzystencji; albo też przystąpimy do spółki z Moskwą, podzielimy się zdobyczą, a potem własne swe siły rozdzielimy dla osiągnięcia bezużytecznych celów, zmieniając całą filozofię naszej monarchii, a wagę jej zmniejszymy w tym stosunku, w jakim zyskamy na ob szarze, słowem, rzucimy się na drogę, której kreślu określić nie zdołamy.

„Wobec tego wszystkiego można by się zapytać: czy platonizacja przyjaźni Niemiec wynagrodzi nam te olbrzymie ofiary, jakie właśnie ze względu na Niemcy w kwestji wschodniej ponieść mamy? albo czy Niemcy mają prawo żalić się, lub uważać to za naruszenie swoich interesów, jeżeli my w kwestji wschodniej, nie moskiewskiej, ale austro-węgierskiej będziemy się trzymać polityki? albo też choćby Niemcy miały w takim razie powód do niezadowolenia, czy jest jakiś rozsądny powód, abymy interes niemiecki wyżej nad własny cenili? albo dalej, czy mamy takie obowiązki wdzięczności względem Niemiec, że w własnym zaporciem się stosować się musimy do ich woli? W czemże to wobec nas były Niemcy bezinteresowni? Może w tem, że monarchię naszą wyparli z Niemiec i z Włoch, że owoce tych czynów zebrały upokarzającą Francję i zabierając jej dwie prowincje? Prawda, że były to świetne czyny, i gdy sprawę raz postawiono na ostrzu miecza, który rozstrzygnął ją na korzyść Niemiec, to były one bezwarunkowo uprawnione do tego co zrobiły, ale zaprawdę czyny te nie dowodzą bezinteresowności Niemiec wobec nas, a prócz tego Niemcy z przychylnością, jaką dla nas mają, zwrócić się także ku interesom (najazd moskiewski, pożądliwość włoska), które z naszymi w oczywistej stoją sprzeczności.”

Jakaż odpowiedź na te wszystkie zapytania? National Zeitung odpowiada mówiąc: „Wtedy postawimy kwestję w szego bytu”. Ależ czy ta odpowiedź nie jest właśnie przestrożą dla tych niestety dość licznych sceptyków, którzy z wczasu chcą zerwać sieć, monarchii i uduśzyć niem groźbę?

Dzisiaj Austro-Węgry mają taką potęgę, iż mogą rozstrzygać o swoim losie, i mogą rozstrzygać o obecne zawikłania; późnie — zaprawdę może być późno.

„Ależ — rozwijamy tu myśl zupełnie nam obcą! Wobec, albo i na przekór niemieckiej przyjaźni mamy pewną nadzieję, że sprawy Europy, na porządku dziennym będące, nie zostaną zabawione bez nas albo wbrew naszym interesom, bez względu na to czy Francja wnieść się do akcji albo nie, gdyż przedewszystkiem mamy ufnosć we własną potęgę monarchii, która dość silną się okaże, aby zaimportować w przyjaźnieliwi i nieprzyjaźnieliwi; a prócz tego przekonani jesteśmy, że kierujące koła Niemiec dobrze wiedzą, że

Austro-Węgry są szczerym przyjacielem, lecz mogą być nieprzyjacielem dla Niemiec przynajmniej tak groźnym jak Niemcy dla nas.”

Z teatru wojny.

Czarnogórski teatr wojny.

Przed paru dniami podaliśmy na tem miejscu wiedeński telegram *Golosa*, donoszący z bardzo jakoby dobrego źródła zacierpnęta wiadomość, że ani wiedeński, ani rzymski rząd nie mają przeciw rozszerzeniu się Czarnogórców w Albani i że oba te rządy nie czyniły i czynić nie będą żadnych ks. Nikicie przedstawili. Podając ów telegram, wyraziliśmy przekonanie, że źródło, z którego czerpał wiedeński korespondent *Golosa*, musiał być bardzo płytkie, bo chociaż polityka wiedeńskiego gabinetu jest bardzo zagadkową, to jednak dla każdego jest jasnym, że w sprawie Albańskiej może postępować zgodnie z najprostszy interesami Austrii na Adriatyckim morzu. W tej bowiem kwestji nie mogło być żadnych zamysłowych kombinacji, zrozumieliśmy tylko dyplomatów *par excellence*.

Dzisiaj najzupełniej się potwierdziła trafność naszego przekonania. Gabinet wiedeński otwarcie wypowiedział ks. Nikicie, że nie pozwala mieć żadnego portu na Adriatyckim morzu i że zatem wszelkie w tym kierunku usiłowania Czarnogórców nie przyniosą im żadnych korzyści. Czy z tą samą otwartością postąpił sobie gabinet rzymski, tego w danej chwili jeszcze nie wiemy; przypuszczamy jednak, że włoscy dyplomaci, szczególnie zamierzani do siedzenia na dwóch stołkach, i tę sprawę będą traktowali, zajmując ową, ulubioną sobie pozycję. Teraz na przykład, posyłają ku brzegom Albanii swoje wojenne okręta pod blachym pozorem, że muszą bronić interesów włoskich obywateli. Bronić tych interesów nieco już za późno, bo prawie cała Albania znajduje się w rękach Czarnogórców, a walka okręta przenosi się już na inne pole, mianowicie na lewy brzeg rzeki Bojany. Bronić tych interesów czas było wówczas gdy walka wzięła w Albani, ale cóż, kiedy wówczas nie było jeszcze pewności, że Czarnogórcy zwyciężą? Owe zatem okręta, krążące teraz wzdłuż albańskich wybrzeży są nabytą pogroźką księciu Nikicie, mają mu dać do zrozumienia co o jego zachciankach myśli rzymski gabinet.

Militarne postępy Czarnogórców stały się bardzo powolne; widocznie więc wszystkie ich poprzednie zdobycze były więcej problematyczne, niż oparte na silnych podstawach. Stanowczą pewnością w tej mierze mieć prawie niepodobna, bo wszystkie wiadomości nadchodzące z tamąd, pochodzą albo z urzędowego cetylińskiego biura, albo też ze źródeł zupełnie Moskiewe, a więc i Czarnogórców oddanych. Ze jednak walka nie wiesz Czarnogórców wypadła szczęśliwie, i że nieraz zapewne dostali dobre cigi, sędzić można z korespondencji *Pol. Cor.*, opisującej bitwę pod Anamali. O owej bitwie Czarnogórcy w swoim czasie donieśli jako o zwycięskiej, a zresztą bardzo małoważnej.

Oto owa korespondencja *Pol. Cor.*:

„Potwierdza się ze szczech stron doniesienie, że wojewódze Plamenaczowi nie powiódł się atak na oszańcowany obóz turecki pod Anamali. Plamenacz zachęcony łatwem zwycięstwem, jakie odniósł d. 16. listopada między Mrkojewicami a Bojaną nad wojskami tureckimi zdążającymi ku Antivari z odsieczą, postanowił wyprzeć Turków z obwarowanych stanowisk pod wsią Anamali, w dystrykcie tegoż nazwiska. Obwarowany ten obóz założyli Turcy jedynie tylko w celach obronnych, a mianowicie żeby bronić Skodar. To też i załoga obozu była niezbyt wielka, wynosiła najwięcej 3 do 4000 wraz z artylerją. Dnia 18. listopada przypuszczono szturm do szanów tureckich. Plamenacz miał 6 do 8 batalionów, zatem prawie tyle co Turcy; był jednak silniejszym moralnie i energiczniej a niespodziewany atak mógł być dać mu zwycięstwo. Ale taktyka, przy której bardzo dużo wojska zostaje w rezerwie, jest często bardzo wątpliwej wartości, a nie zgoda nie warta przy niespodziewanych atakach, ale Plamenacz tak był zachwycony poprzednimi korzyściami, że i teraz ową taktykę z zachowaniem wielkiej rezerwy zastosował aż do przesady. Wybrał on 4000 ludzi ze swych batalionów, i d. 18. z m. późnym wieczorem przystąpił do ataku na 4000 oszańcowanych Turków. Przerażeni Turcy utracili w pierwszej chwili dwa szanie. Gdyby wtedy wszystkie rezerwy Czarnogórców przystąpiły do ataku, to los tureckiego obozu byłby zdecydowany ale Plamenacz pocieszał się myślą, że ma rezerwę, lecz nie postarzał się o to, aby ona była pod ręką. Turcy spostrzegli, że Czarnogórcy mają małe siły, nabrali odwagi i po kilkogodzinnej krwawej walce wyrzucili ich z zajętych szanów i całkiem odparli, bijąc Czarnogórców nawet i wówczas gdy owe rezerwy weszły w ogień.

„Otóż — kończy korespondent *Pol. Cor.* — i Czarnogórcy mają swoją Plewnę”, dając tem do zrozumienia, że z powodu swego moskolistwa *Pol. Cor.* nie może pisać całej prawdy.

Naddunajski teatr wojny.

Many dzisiaj aż dwa urzędowe raporty moskiewskie. Jeden z nich donosi o geograficznych zdobyciach generała Arnoldiego, którego oddział, złożony z samej kawalerji i konnej artylerji, rozpuścił swe zagony wzdłuż drogi, wiodącej z Lou Palanki do Berkowca i Wraży. Na drodze tej, jakiegoż znaczenie strategiczne w przyszłych fazach wojny podnieśliśmy wczoraj, generał Arnoldi, starający się naśladować Hurkę, zdobywa przez nikogo niebronione wioski, nakłada na spokojnych mieszkańców kontrybucje tak w pieniądzu, jak i w naturalnych, i tym sposobem łączy siebie furazowaniem licznę swą kawalerji. I właściwie rzeczy biorąc, nie można mu brać tego za złe. Musi on gonić za geograficznymi zdobyczami, i złupić spokojnych mieszkańców z ich zapasów, gdyż do tego zniwala go cały system ustroju armii moskiewskiej. Armia przeładowana kawalerją, może się utrzymać jako tako jedynie wtedy, jeżeli zajmować będzie jak największe obszary, i jak najdalej rozrzuca swe zagony. Ale też operacje takiej armii o ile świetnie wyglądać muszą pod względem geograficznym, o tyle znow pod względem militarnym, nie mają żadnej wartości. Gdyż nie kawalerja, ale piechota stanowi jądro armii, i dopóki ta ostatnia nie obsadzi jakiegokolwiek pozycji, dopóty pozycja właściwie obsadzona nie jest. Dziwi więc nas tylko, poci Moskale usiłują świat durzyć rożgłaszaniem tak bezwartościowych zwycięstw.

Drugi dzisiejszy raport moskiewski ma jednak większą od pierwszego wartość. Donosi on nam, że Turcy, którzy według wczorajszego moskiewskiego raportu mieli opuścić Orhanie i cofnąć się do Etropskich wawózów, obecnie opuścili i te wawozy i cofnęli się już wprost do Sofii. Gdyby to było prawdą, byłoby to bardzo

smutnem dla Turków. Ale że to nie jest prawdą, o tem świadczyć jesteśmy przekonani. Bo jakkolwiek wprawdzie nie znamy ani ocenę nie możemy tych tysięcy najrozmaitszych czynników, które wzrastając na gruncie lokalnych warunków, decydują właśnie o mających się przedsiębrać operacjach, i przeto nie jesteśmy w możności krytykować projektu Mehmeta Alego; to niemniej przecież trudno nam uwierzyć, aby sytuacja była tego rodzaju, iż Mehmet Ali wdział się zmuszonym pozostawić Moskalom na oścież rozwarte wawozy Etropskich Bałkanów. W to uwierzyć trudno, bo bądź co bądź ale przecież wawozy łatwo z matami nawet siłami obronnie Kolo Orhanie i Etropola są głównie trzy przesyłki: Baba Konak, Arabi Konak i Slatica; reszta zaś są to górskie ścieżki, zaledwie dla pieszych dostępne.

Jeden z tych głównych przesyłków, mianowicie Araba Konak, wpadł w ręce Moskale d. 30. listopada. Jen Ellis ścigając cofających się Turków, dotarł aż do wsi Araba Konak, położonej na południowym stoku Etropskich Bałkanów. Tak utrzymują Moskale. Nam się jednak zdaje, że to wszystko jest bajką. Tyle już razy mieliśmy sposobności przekonać się o kłamstwie Moskale, że mamy prawo wątpić w wieści zbyt dla nich pomyślne, a rozgłaszane tylko przez nich samych. Jeżeli Turcy rzeczywiście cofali się do wawózów — co jest dość niemożliwem — to jen Ellis, postępując z nimi w pewnem oddaleniu, mógłby dotrzeć do przesyłki, mógł nawet wtłoczyć się w przesyłki i wpaść w zasadzkę turecką, ale w żadnym razie nie wszedł w posiadanie przesyłki. Zresztą sami Moskale nie o tem nie donoszą, nie mówią wcale, aby przesyłki był w ich ręku, a tylko powiadają, że Ellis ścigał Turków „do Araba Konaku, po tamtej stronie przesyłki.”

Biuro korespondencyjne, przesyłając nam wczorajszy biuletyn moskiewski, obcięło go bezlitośnie. W niemieckich dziennikach, oprócz tego co u nas było, znaleźliśmy jeszcze następujący ustęp:

„Przed blisko miesiącem zajął oddział turecki w Sistrji starą moskiewską baterję na lewym brzegu Dunaju i obsadził ją silnie. W dniu 29. listopada usiłowali Turcy wyruszyć po raz pierwszy z tej reedy, jednak bezskutecznie. Wśród wzmoconego ognia z twierdzy i z monitora, przewarli Turcy z Sistrji 500 ludzi i zaatakowali las pod wsią Manuku na zachód od Kalarazu. Po trzechgodzinny boju odparł atak pułk omski. Również odparły omskie luzary trzechkrotny atak Cerkiesi. Turcy pozostawili wielu zabitych i cofnęli się do reedy. Strata nasza wynosi 2 zabitych i 12 rannych.”

Sama przez się małoważna ta utarczka na lewym brzegu Dunaju, o tyle tylko zasługująca na uwagę, że Moskale musieli teraz sami zadać kłam swoim depeszom, które przed miesiącem utrzymywały, iż z owej reedy Turcy zostali wyparci.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 4 grudnia.

Posiedzenie komitetu obszernej sekcji odbędzie się dziś we wtorek o godz. 7 wiecz. w sali ratuszowej.

Jutro we środę, d. 5. grudnia, odbędzie się o godzinie 6 wieczór w sali ratuszowej Zgromadzenie wyborców miasta Lwowa, celem wysłuchania kandydatów na delegata do Rady państwa.

Lwów d. 5. grudnia 1877.
W. Dąbrowski.
L. Zajczkowski. Dr. Goldman

Zbliżają się dwie największe może uroczystości w świecie... dziecięcy Św. Mikołaj i Gwiazdka. Z każdym dniem wpływający nadzieje wzrastają, młode wyobraźnie rozogniają się, przedstawiając w słudnych obrazach młodocianemu światku naszemu, drocenne nabytki, jakimi niezawodnie obdarowany zostanie. Niemiędzaj, jeśli nie radość, to przynajmniej nadzieję spostrzegając już można na poważnych obliczach starszych, to jest panów kupców handlujących zabawkami. Dla nich grzebią to miśgę żniw, jak dla rolników lipiec albo sierpień. W oknach i na wystawach ich magazynów, co godzina prawie, jakby cudownym kalejdoskopie, zmieniają się setki i tysiące najprzeróżniejszych, nieraz zbytkownych nawet cacek i zabawek — wszystko to wabi ku sobie kupujących, zmuszonych niemal koniecznością do tej corocznej daniny zwycięzkiej — i tylko zła serce ścisła, że taka masa pieniędzy, wyrzucana bez celu i pożytku, bo dla kilkugodzinnej zaledwie niechęci, nie pozostanie w kraju, ale popłynie zasilać przemysł zagraniczny, wzbogacając Niemców, Francuzów, Włochów i inne „nacje”, umiejące korzystać z naszej nieogłędności i nieopradności. Obok tego zanotować wszelkie musimy, że rozpoczynający się właśnie ruch handlowy, przedświąteczny, nie ogranicza się w biegiącym roku jedynie na beznżytecznych drobniaczach. Cacka zaczynają już i u nas ustępować miejsca odpowiednim księżeczkom, których dzieki nakładom warszawskim, niemal już wybór znajduje się na półkach księgarskich; utwory oryginalne i przekłady z obcych języków Czechińskiego, Angielskiego i innych, a między niemi i nasz rodzimy „Towarzyszy plynch dzieł”, przechodzą coraz częściej z poza szyb wystawowych w ręce publiczności, przenoszą się w drobne kółka rodzinne, aby rozwijać młodociane umysły, odkrywać im bogactwa przyrody i wiedzy, wzbudzać w sercu szlachetne zasady i pojęcie przyszłych obowiązków społecznych. Zwrot ten, jeżeli nie ma on być tylko chwilowym kaprysem mody, uważamy jako nader pożyteczny pod każdym, tak moralnym jak i materialnym względem. Zabawka choćby najkosztowniejsza, w kilka godzin zżanie się i zniszczyć, zostawiając niewczesny żal po sobie — kiedy tymczasem księżka, czy też piśmisko wyłącznie przeznaczone dla dzieci, pozostają na długo w ich rękach, i bawieć coraz nowymi, coraz szerszymi poglądami, zamieniają dnia dni obowiązkowy ucielew, w ciągłą nieprzerwaną a pożyteczną zabawę. Wytrwajmy tylko w tym kierunku, a będzie to prawdziwie dobrze zastosowane *utile dulci*.

Wczorajszy koncert p. Timaoff i p. Sauret powiódł się świetnie. Publiczność, było bardzo dużo, a artyści grali pod każdym względem znakomicie. P. Sauret usprawiedliwił zupełnie sławę, jaka go wyprowadziła, a p. Timaoff złożyła dowód, że należy do pierwszorzędnych pianistek Europy. Sprawozdanie o grze tych dwojga artystów podamy po drugim koncercie, który, jak właśnie dowiadujemy się, — danym będzie w niedzielę dnia 9. grudnia, a którego program jest o wiele jeszcze bogatszy niż pierwszego koncertu. Z utworów większych figuruje w programie Sonata „g-dur” Beethowena na skrzypce i fortepian, Ballada i Polonez Vieuxtempa i fantazja z Sonabuli Liszta. Resztą pro-

